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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a vyrobit betonové stínidlo

v domácích podmínkách. Po prozkoumání problematiky využití betonu k dekorativním

účelům byla navržena jeho podoba a sestaveno schéma pracovního postupu. Ten byl

optimalizován tak, aby bylo dosaženo co nejlepších výsledků za použití běžně dostupných

materiálů i nástrojů.

Pro potřeby výroby stínidla byla zhotovena dvoudílná sádrová forma, na kterou

byla nanesena povrchová úprava v podobě vrstvy zubařského vosku. Součástí výrobního

postupu byl i návrh dvou odlišných receptur směsi vláknobetonu respektující všechny

požadavky na způsob betonáže a hotový výrobek. V jedné z receptur byla část plniva

nahrazena vylehčeným kamenivem Poraver (Dennert Poraver, Německo). Po betonáži

byla hmotnost výrobků z obou směsí porovnána.

Při použití směsi s vylehčeným kamenivem došlo k úspoře hmotnosti stínidla a

bylo vyhodnoceno, že nižší hmotnost výrobku je výhodnější z hlediska manipulace i

menšího namáhání jeho závěsu.

Diplomová práce poskytuje stručný a přehledný návod na výrobu betonového

stínidla v domácích podmínkách, ukazuje inovativní přístup k povrchové úpravě sádrové

formy a porovnává dvě receptury vláknobetonu.

Klíčová slova: vláknobeton, rozptýlená výztuž, stínidlo, sádrová forma, vylehčené

kamenivo, beton v interiéru
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Abstract

This master thesis aimed to design and manufacture a concrete lampshade at

home. After researching the issue of using concrete for decorative purposes, its

appearance was designed, and a workflow scheme was compiled. It has been optimized

to achieve the best possible results using commonly available materials and tools.

For the needs of lampshade production, a two-part plaster mould was made, on

which a surface treatment in the form of a dental wax layer was applied. Part of the

production process was the design of two different recipes for fibre-reinforced concrete

mixture, respecting all the requirements of the concreting method. In one of the recipes,

part of the filler was replaced by lightweight aggregate Poraver (Dennert Poraver,

Germany). After concreting, the weight of the products from both mixtures was

compared.

When using a mixture with lightweight aggregate, the weight of the lampshade

decreased, and it was evaluated that the lower weight of the product is more beneficial in

terms of handling and less stress on its hinge.

This master thesis provides a brief and detailed guide to producing a concrete

lampshade at home, shows an innovative approach to plaster mould surface treatment,

and compares two fibre-reinforced concrete recipes.

Keywords: fibre-reinforced concrete, dispersed reinforcement, lampshade, plaster

mould, lightweight aggregate, concrete in the interior
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1 Úvod

Když se řekne beton, většina lidí si představí betonovou stavební konstrukci,

rozbité betonové panely na silnicích nebo „betonovou džungli“. Ale časy, kdy beton

vypadal syrově a nevábně, jsou dávno pryč.

Díky svému všestrannému využití, trvanlivosti a širokým možnostem probarvení

nebo úprav povrchů, se beton stále častěji stává designovou součástí exteriérů i interiérů.

Můžeme se s ním setkat v podobě stěn a sloupů z pohledového betonu, ale i nábytku,

menších doplňků, jako jsou například mísy a vázy, nebo dokonce šperků.

Právě možnost bohatého využití betonu i mimo konstrukční účely mě inspirovala

při výběru tématu diplomové práce, ve které si sama navrhnu a vyrobím interiérový prvek

z betonu. A protože interiérové doplňky nemusí být jen záležitostí sériové výroby, chtěla

bych ukázat, že je možné prvek vyrobit vlastníma rukama, v domácích podmínkách a za

použití běžně dostupného materiálu a nástrojů. V rámci diplomové práce bych také chtěla

získat zkušenosti s návrhem vlastní receptury betonové směsi a vyzkoušet si práci

s betonem v praxi.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První z nich se zabývá zajímavými

způsoby využití betonu k dekorativním účelům v exteriéru i interiéru a ve druhé části je

podrobně popsán návrh a výroba zvoleného prvku.

Obrázek 1.1: Závěsné betonové lampy od designéra Adama Molnára [1]
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2 Využití betonu k dekorativním účelům

Dekorativní funkce betonu je čistě subjektivní záležitostí, ale kombinace

správného výběru typu materiálu, zkušeností s výrobou a pečlivé začlenění prvku do

prostředí jako celku, nám může pomoci dosáhnout neotřelého vzhledu a tím využít tak

potenciál tohoto materiálu naplno. [2]

Jednou z největších výhod betonu je schopnost přijmout téměř jakýkoliv tvar po

odlití do formy nebo bednění. Můžeme také přidávat tekuté nebo práškové pigmenty a

získávat tak materiál různých barev. Příklad barvení betonu přidáním pigmentu je ukázán

na betonových nádobách vyrobených v různých odstínech šedé barvy (Obrázek 2.1).

Obrázek 2.1. Příklad barvení betonu pomocí pigmentu [3]

Dalším prostorem pro kreativitu je možnost úpravy vzhledu povrchu betonu

pískováním, broušením nebo leptáním kyselinou. Jedinečný vzhled mu můžeme

vtisknout ale i během betonáže použitím strukturovaného bednění (Obrázek 2.2). Po

přidání optických skleněných vláken je možné dokonce získat průsvitný materiál

(Obrázek 2.3). Beton tedy můžeme nazvat jakkoliv, jen ne nudným.

Obrázek 2.2. Betonová podlaha se strukturou dřeva [2]
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Obrázek 2.3. Beton s přídavkem optických vláken LitraCon [4]

Stejně tak jsou i možnosti pro využití tohoto materiálu velmi široké. Můžeme se

setkat s celými betonovými stavbami, jednotlivými detaily nebo menšími doplňky.

Ukázkou betonové stavby může být například vzorové sídliště Habitat ´67 vybudované

v Montrealu pro příležitost Světové výstavy EXPO v roce 1967. Celý objekt je složen

z prefabrikovaných modulů, které jsou vzájemně propojené a vytvářejí tak obytné

jednotky. [5]

Obrázek 2.4. Vzorové sídliště Habitat ´67 [5]
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Kromě exteriérů můžeme betonové prvky najít i v interiérech, které mohou

ozvláštnit, dodat jim industriální nádech nebo jim přidat na monumentalitě. Jednou z

možností využití betonu v interiéru, je odhalení betonové konstrukce, a kromě nosné

funkce i přidání funkce estetické, jako to udělali i architekti při návrhu koncertní síně

v bavorské obci Blaibach (Obrázek 2.5). Setkat se můžeme i s detaily, například v podobě

schodiště z pohledového betonu (Obrázek 2.6).

Obrázek 2.5. Interiér koncertní síně v obci Blaibach [6]
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Obrázek 2.6. Schodiště z pohledového betonu [7]

Betonové prvky je možné objevit i v kuchyni a koupelně. Na následujících

obrázcích je ukázána rekonstrukce viktoriánského domu na okraji Londýna, kde

architekti použili prvky z probarveného betonu v podobě desky kuchyňské linky, dřezu

nebo vany, umyvadla a obložení v koupelně (Obrázek 2.7, Obrázek 2.8).

Obrázek 2.7. Použití probarveného betonu v kuchyni [8]
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Obrázek 2.8. Vana, umyvadlo a obložení koupelny z probarveného betonu [8]

Na popularitě nabývají i betonové doplňky. Jedním z příkladů může být nábytek

z vysokohodnotného betonu, ať už v podobě židlí, stolů, knihoven nebo lehátek, jako

třeba od kanadského designéra Omera Arbela (Obrázek 2.).

Obrázek 2.9. Židle z vysokohodnotného betonu [9]
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Dále se v interiéru můžeme setkat i s menšími doplňky jako jsou mísy, vázy,

svícny nebo nádobí z betonu (Obrázek 2.9).

Obrázek 2.9. Betonové mísy [10]

Kromě sériově vyráběných předmětů se stále častěji začínají objevovat i ručně

vyráběné doplňky. Na internetu můžeme objevit celou řadu tzv. DYI návodů (zkratka

z anglického spojení Do it yourself, udělej si sám), jak si snadno v domácím prostředí

vyrobit betonové doplňky, jako třeba betonový květináč, konferenční stolek nebo lampu.

Jak může vypadat výsledek takového návodu, je ukázáno na obrázku 2.10.

Obrázek 2.10. Geometrický betonový květináč [11]
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Beton ale nemusí sloužit jen jako materiál pro výrobu předmětů denní potřeby,

zalíbení v něm našla i celá řada umělců. Jedním z nich je například David Umemoto,

který ve svých dílech snoubí sochařství a architekturu. Formy pro svoje výrobky tvoří


[…]


stínidla byla nalita horká voda, aby došlo k jeho prohřátí a povolení vosku. Dále byla

tenkým proudem voda vlévána i do prostoru mezi betonem a formou. To způsobilo

postupné rozehřívání vosku. Během procesu bylo jemným tahem zkoušeno, jestli už bude

možné formu ze stínidla sejmout.
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Po dostatečném rozpuštění vosku byla sejmuta forma a stínidlo bylo vloženo do

lavoru, aby mohlo dojít k jeho očištění. Očištění probíhalo nejprve mechanicky a posléze

byly zbytky vosku očištěny horkou vodou a houbičkou.

Obrázek 8.9. Vyjmutí stínidla z formy

8.5 Zhotovení závěsu

Posledním krokem výroby stínidla bylo zhotovení závěsu. Bylo nutné vymyslet

takové řešení, aby objímka na žárovku mohla být vložena do požadované výšky uvnitř

stínidla. Pokud by objímka se žárovkou byla umístěna příliš vysoko, nedošlo by po

rozsvícení k dostatečnému rozptýlení světla do prostoru. K tomuto účelu byl využit

děrovaný plech. Schéma umístění je pro lepší ilustraci znázorněno na obrázku 8.10.

Obrázek 8.10. Umístění závěsu ve stínidle

Nejprve byl změřen průměr vnitřní části stínidla v daném místě a podle něj byly

z děrovaného plechu vystřiženy dva kruhy požadované velikosti. Byly použity dvě vrstvy
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plechu, aby bylo zamezeno velkému průhybu. Doprostřed kruhů byly vystřiženy otvory

o velikosti objímky. Objímka byla zvolena šroubovací, plech tedy bude umístěn mezi dvě

její části a jejich dotažením ji bude pevně držet na místě. Kraje plechu byly ještě jemně

zapilovány, aby plech kopíroval tvar vnitřku stínidla a dobře v něm seděl.

K závěsu by bylo možné přidat ještě ocelové lanko pro bezpečnější zavěšení

stínidla s větší hmotností. Celý závěs je ukázán na obrázku 8.11.

Obrázek 8.11. Závěs stínidla

V průběhu montáže závěsu bylo zjištěno, že otvor v horní části stínidla je příliš

malý na to, aby jím mohl být pohodlně protažen kabel. Došlo tedy k jeho mírnému

zvětšení vrtáním. Při vrtání bylo postupováno pomalu a na vrtačku nebyl vyvíjen velký

tlak, aby nedošlo k poškození betonu.

Následně bylo stínidlo očištěno od prachu a byl do něj umístěn závěs. Do objímky

byla našroubována žárovka. Byla zvolena LED žárovka, která má nižší provozní teplotu

než klasická žárovka, aby nedocházelo k nerovnoměrnému prohřívání betonu v jejím

okolí. Finální podoba stínidla je ukázána na následujících obrázcích.
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Obrázek 8.12. Finální podoba stínidla

Obrázek 8.13. Struktura povrchu stínidla zblízka
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9 Porovnání hmotností stínidel

Po betonáži, odbednění a očištění bylo přistoupeno k porovnání hmotností obou

stínidel. Obě stínidla byla zvážena na kuchyňské váze. Hmotnosti obou stínidel jsou

patrné z obrázku 9.1, kde vlevo je stínidlo vyrobené ze směsi bez použití vylehčeného

kameniva a vpravo stínidlo vyrobené s použitím vylehčeného kameniva.

Obrázek 9.1. Hmotnosti obou stínidel

Hmotnost stínidla vlevo je 1831 g, u stínidla vpravo, kde bylo použito při výrobě

vylehčené kamenivo Poraver, je 1541 g. Při použití vylehčeného kameniva je tedy

výsledná hmotnost nižší o 290 g, což odpovídá přibližně 16% původní hmotnosti.

Není možné jednoznačně doložit, že během betonáže stínidel byl použit identický

objem betonu, a to kvůli ručnímu nanášení betonové směsi na formu. Při výrobě obou

stínidel byla ale shodně namíchána betonová směs obsahující 1 kg cementu a v obou

případech po betonáži zbylo jen velmi malé množství směsi. Můžeme tedy předpokládat,

že objem betonu použitého k výrobě obou stínidel je téměř shodný.

Při výrobě většího počtu stínidel by bylo vhodnější použít betonovou směs

s vylehčeným kamenivem, což umožní snadnější manipulaci při přepravě. Nižší hmotnost

stínidla je výhodná i z hlediska menšího namáhání jeho závěsu.
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10 Závěr

V rešeršní části diplomové práce jsem shrnula problematiku využití betonu

k dekorativním účelům. Na základě prozkoumání celé škály možností jeho použití

v interiéru jsem si pro svůj diplomový projekt zvolila betonové stínidlo.

Cílem praktické části mé diplomové práce byly návrh a výroba zmíněného prvku

v domácích podmínkách. Výrobní proces probíhal v duchu DIY (z ang. Do It Yourself,

udělej si sám), jelikož mým záměrem bylo ukázat, že betonový doplněk do interiéru si

může každý vyrobit vlastníma rukama.

Během diplomového projektu jsem řešila komplexní inženýrský problém od

volby bednění přes návrh receptury betonové směsi až po volbu vhodné povrchové

úpravy. Výrobní proces s sebou nesl celou řadu úskalí, se kterými jsem se musela

vypořádat. Velmi cennou zkušeností pak byla i práce s čerstvým betonem.

Výsledkem této diplomové práce je jednoduchý a přehledný návod na výrobu

betonového prvku vlastníma rukama a ukázka inovativního přístupu k povrchové úpravě

formy. Tato povrchová úprava nabízí vytvoření originálního vzhledu povrchu každého

výrobku za použití stejného bednění.

Obrázek 10.1. Výsledný prvek: betonové stínidlo s povrchovou úpravou vytvořenou

pomocí zubařského vosku a rytí dlátem
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