I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Betonové stínidlo: návrh a možnosti výroby v domácích podmínkách
Jméno autora: Eliška Hurych
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michaela Frantová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Předložené zadání diplomové práce hodnotím jako průměrně náročné a odpovídající diplomové práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno, v části týkající se povrchové úpravy bylo i rozšířeno o výrobu sady vzorků s různými povrchovými úpravami.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala ke své diplomové práci zodpovědně, plnila všechny dohodnuté termíny a pravidelně konzultovala své výsledky. Celkově hodnotím její přístup jako aktivní a iniciativní.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň a zpracování práce hodnotím výborně. Studentka si během práce aktivně rozšiřovala své znalosti, sama si vyhledávala informace. Předložená práce se skládá z teoretické a praktické části, ve které si studentka sama ověřila svůj navržený pracovní postup.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce je předložená diplomová práce v pořádku. Praktická část obsahuje velké množství fotografií, které dokumentují průběh výroby betonového stínidla.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Diplomantka byla při získávání studijních materiálů aktivní, výběr zdrojů odpovídá rozsahu diplomové práce. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velmi kladně hodnotí studentčino nasazení a pracovitost při diplomové práci. Myslím si, že praktické zaměření práce bylo pro ni velkým přínosem, protože si prošla sama celým výrobním procesem drobného dekorativního prvku do interiéru. Vzhledem k uplynulým distančním semestrům, bylo dohodnuto, že se celá práce bude plánovat na domácí podmínky. Oceňuji, že se dokázala vypořádat s dílčími neúspěchy a navrhnout např. vlastní povrchovou úpravu bednění s možností vytvoření originální struktury pro každý další vyrobený prvek. Možnost opakovaného využití bednění dokázala při výrobě dalšího prvku z betonu s vylehčeným kamenivem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.1.2022

Podpis: